П Р О Т О К О Л  № 2
заседания комиссии по противодействию коррупции
при Администрации Яковлевского муниципального района

с. Яковлевка                                                                              	30 июня 2016 г.

  Начало в 11 ч. 00 мин.                         Актовый зал Администрации ЯМР (2 этаж)

Председатель комиссии:
Горбунов А.Л.  – и.о. главы администрации Яковлевского муниципального района

Секретарь комиссии:
 Иванченко И.В.- начальник юридического отдела Администрации ЯМР,

Присутствовали:

1. Тютерев А.В. – председатель Думы Яковлевского муниципального
           района
2.      Сомова О.В. – руководитель аппарата Администрации Яковлевского
          муниципального района,
3.       Корыстин В.В. – начальник отдела имущественных отношений
          Администрации   Яковлевского муниципального района,
4.       Подложнюк Е.Г. – начальник отдела жизнеобеспечения  Администрации
         Яковлевского муниципального района,
5.      Масюк Н.В. – начальник отдела экономического развития Администрации
         Яковлевского муниципального района
6.      Береснева О. С. – начальник отдела образования
7.      Леконцев Л.Н. – начальник отдела архитектуры и градостроительства
8.      Гришанов А.В. –   прокурор Яковлевского района
9.       Воробей О.В. – начальник ОП № 12 МО МВД «Арсеньевский»

 ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Об исполнении Указа Президента Российской Федерации  от
01.04.2016 № 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы» (докладывает: руководитель аппарата О.В. Сомова.)
2. Об уточнении плана работы комиссии по противодействия коррупции на 2016 год (докладывает: руководитель аппарата О.В. Сомова.)
3. Отчёт о предоставлении муниципальными служащими Администрации
Яковлевского муниципального района и руководителями муниципальных учреждений  сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2015 год (докладывает: руководитель аппарата О.В. Сомова.)
4. Доклад по итогам проверки прокуратуры Яковлевского района
полноты и достоверности   представленных муниципальными служащими Администрации Яковлевского муниципального района и руководителями муниципальных  учреждений сведений за 2015 год (докладывает: руководитель аппарата  О.В. Сомова)
ВЫСТУПИЛИ:

1. Об исполнении Указа Президента Российской Федерации  от
01.04.2016 № 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы»
Сомова О.В.
Первого апреля 2016 года был утвержден Национальный план противодействия коррупции на 2016-2017 год  (Указа Президента Российской Федерации  от 01.04.2016 № 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016 -2017 годы»)
Акценты нового национального плана — меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, совершенствование механизмов декларирования расходов публичных должностных лиц и борьба с незаконным обогащением, в частности введение гражданской конфискации за незаконное обогащение, в том числе на муниципальном уровне; шаги по повышению эффективности госзакупок, усиление международного сотрудничества и действий по выявлению, аресту и возвращению активов, полученных коррупционным путем, меры по усилению этических и нравственных норм среди чиновников, а также антикоррупционное просвещение и антикоррупционная пропаганда.
Согласно национальному плану, расширяются меры по контролю за конфликтом интересов на всех уровнях, делается упор на усиление работы по пресечению конфликта интересов.
С 2017 года   все федеральные органы исполнительной власти Российской Федерации должны использовать «Справки БК» и «Справки ГС» – программы, обеспечивающие автоматизированный сбор, обработку и анализ данных о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
Много внимания уделено распространению антикоррупционных мер на сотрудников учреждений, организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед органами государственной власти субъектов РФ, органов местного самоуправления.
Своевременно, до 1 июня текущего года,  в целях исполнения Указа Президента РФ, администрацией района внесены существенные изменения в Программу противодействия коррупции в Яковлевском муниципальном районе, утвержденную постановлением Администрации Яковлевского муниципального района от 28.01.2015г. № 42-НПА «Об утверждении Программы противодействия коррупции в Яковлевском муниципальном районе», а именно в новой редакции утвержден план мероприятий по противодействию коррупции в Яковлевскому муниципальном районе на 2016-2017 годы (постановление Администрации от 26.05.2016г. № 171-НПА). Указанный план доведен до сведения руководителей структурных подразделений Администрации и муниципальных учреждений.
Мероприятия, предусмотренные новым Планом направленны на  достижение конкретных результатов в работе по предупреждению коррупции, минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных нарушений,  повышения ответственности руководителей отделов и муниципальных учреждений, а так же на обеспечение контроля за исполнением указанных мероприятий.
	В соответствии с новым планом работа по противодействию коррупции должна осуществляться каждым отделом и каждым учреждением и об итогах такой работы руководители отделов, учреждений будут отчитываться на Межведомственной комиссии по противодействию коррупции.
	В 2015 году в целях исключения и профилактики проявлений коррупционного характера разработана памятка муниципальному служащему, каждый муниципальный служащий ознакомлен с данной памяткой под роспись, кроме того все работники ознакомлены с правилами внутреннего трудового распорядка, правилами этики и служебного поведения и другими основными документами (устав, положение об оплате труда, порядок работы с письмами и устными обращениями граждан, с постановлением об организации защиты персональных данных, коллективным договором) все документы размещены на сайте Администрации района.
	На сегодняшний день разработана памятка, определяющая порядок соблюдения муниципальными служащими ограничений, предусмотренных статьей 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», при заключении ими после увольнения с муниципальной службы трудовых и гражданско-правовых договоров. Также предусмотрена выдача работнику данной памятки в виде уведомления при увольнении с муниципальной службы.
	Подготовлена информация для размещения на сайте телефонов администрации и правоохранительных органов для сообщения гражданами о фактах проявления коррупции.

РЕШИЛИ:
1.  Информацию принять к сведению.

2. Об уточнении плана работы межведомственной комиссии по противодействию коррупции на 3 и 4 кварталы 2016 года
Сомова О.В.
Комиссией по противодействию коррупции (протокол от 22.12.2015г.) утвержден  План противодействия коррупции в органах местного самоуправления Яковлевского муниципального района на 2016 год. Указанный План определяет перечень вопросов рассматриваемых межведомственной комиссией по противодействию коррупции на ежеквартальных заседаниях. Однако в соответствии с Новым утвержденным планом мероприятий, разработанным в соответствии с Указом президента № 147, требует корректировки (План работы Межведомственной комиссии по противодействию коррупции Яковлевского муниципального района  на 3, 4 кварталы 2016 года прилагается)

РЕШИЛИ:
Утвердить предлагаемый план работы межведомственной комиссии по противодействию коррупции на 2016 год.

3. Отчёт о предоставлении муниципальными служащими Администрации  Яковлевского муниципального района и руководителями муниципальных учреждений  сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2015 год
 Сомова О.В.
Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, своих, супруга (супруги)  и несовершеннолетних детей за 2015 год предоставили 37 муниципальных служащих, 18 руководителей муниципальных учреждений.   Сведения о доходах представлены своевременно, факты нарушения сроков предоставления сведений отсутствуют.
19 января 2016 года проведено совещание со всеми муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений, на котором руководителем аппарата разъяснены правила заполнения сведений, предусмотренные методическими рекомендациями, указаны недостатки выявленные Прокуратурой района в сведениях,  предоставленных за 2014 год. Кроме того доведено письмо Министерства труда и социальной защиты РФ О критериях привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения. Начальником юридического отдела приведены примеры правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц.
  23.06.2016 на совещании с  руководителями образовательных учреждений  руководитель аппарата  указала на необходимость проведения постоянной работы  по противодействию коррупции в возглавляемых муниципальных учреждениях, о необходимости разработки и соблюдения планов мероприятий в каждом муниципальном учреждении и обязательном ежегодном (до 1 декабря) предоставлении отчетов о проведенных мероприятиях по противодействию коррупции в учреждениях.

РЕШИЛИ:
 Информацию принять к сведению.

4. Доклад по итогам проверки прокуратуры Яковлевского района
полноты и достоверности   представленных муниципальными служащими Администрации Яковлевского муниципального района и руководителями муниципальных  учреждений сведений за 2015 год
Сомова О.В.
Администрацией района рассмотрено представление Прокуратуры Яковлевского района по итогам проверки полноты и достоверности   представленных муниципальными служащими Администрации Яковлевского муниципального района и руководителями муниципальных  учреждений сведений за 2015 год. По выявленным фактам нарушений законодательства, у муниципальных служащих и руководителей муниципальных учреждений затребованы письменные объяснения. Все объяснительные представлены.
Из 20 выявленных нарушений (19  в отношении муниципальных служащих, 1 – в отношении руководителя муниципального учреждения) – 11 нарушений  являются несущественными, по двум муниципальным служащим вопрос о наказании  не может быть решен (1 – уволился, 1 находится на больничном за пределами Приморского края).  В отношении 6 муниципальных служащих и 1 руководителя муниципального учреждения будет рассмотрен вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности.  Руководителем аппарата подготовлен доклад, который будет в ближайшее время рассмотрен на комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Яковлевского муниципального района и урегулированию конфликта интересов. По итогам рассмотрения данных нарушений на заседании комиссии будет решен вопрос о привлечении лиц, допустивших нарушение к дисциплинарной ответственности.
Начальником юридического отдела ежеквартально, в соответствии с п. 2.1. Федерального закона № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» проводится рассмотрение правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
[bookmark: _GoBack]Прокурор Яковлевского района - Гришанов А.В. осветил типичные нарушения, выявленные при проверке представленных сведений о доходах за 2015 год, довел до сведения членов комиссии практику решений судов в части конфискации имущества, полученного коррупционным путем. Разъяснил, что при наличии законных оснований и после изучения всех обстоятельств совершения коррупционного правонарушения представитель нанимателя должен применять взыскание в виде увольнения в связи с утратой доверия. Обратил внимание должностных лиц о принятии дополнительных мер по проведению работы в сфере профилактики коррупционных правонарушений.

Председатель комиссии:				          		А.Л. Горбунов

Секретарь:			                                     		 И.В. Иванченко

ПЛАН
работы Межведомственной комиссии по противодействию коррупции
в Яковлевскому муниципальном районе
на  3 и 4 кварталы 2016 года

	№№
п/п
	Наименование вопроса
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1
	Осуществление контроля за исполнением законодательства Российской Федерации и выполнением мероприятий, предусмотренных национальным планом противодействия коррупции на соответствующий период, планом мероприятий Администрации Яковлевского муниципального района по противодействию коррупции
	постоянно
	Руководители структурных подразделений администрации, руководители муниципальных учреждений

	2
	О рассмотрении неотложных вопросов в соответствии с рекомендациями межведомственной комиссии по противодействию коррупции при Администрации Приморского края
	по мере необходимости
	Председатель межведомственной комиссии по противодействию коррупции при Администрации Яковлевского муниципального района

	3
	Во исполнение п.2.1 статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273 «О противодействии коррупции», рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействий) организаций и их должностных лиц, в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявления нарушений
	ежеквартально

	Иванченко И.В. – начальник юридического отдела

	4
	Об осуществлении закупок в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в 2016 году
	3 квартал
	Масюк Н.В.  – начальник отдела экономического развития,
Павенко А.В. – руководитель структурного подразделения

	5
	Об организации деятельности и результатах по проведению антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов Администрации Яковлевского муниципального района и их проектов.
	3 квартал
	Иванченко И.В. - начальник юридического отдела

	6
	Об обеспечении контроля за эффективным использованием муниципального имущества муниципальными учреждениями Яковлевского муниципального района
	3 квартал
	Корыстин В.В. – начальник отдела по имущественным отношениям

	7
	Организация среди учащихся общеобразовательных школ, расположенных на территории Яковлевского муниципального района, ежегодных конкурсов по антикоррупционной тематике
	4 квартал
	Береснева О.С. начальника отдела образования

	8
	О состоянии и эффективности муниципального финансового контроля за расходованием бюджетных средств
	4 квартал
	Мезенина Е.С. – и.о. отдела финансового контроля

	9
	О работе МАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Яковлевского муниципального района
	4 квартал
	Хоменко А.А. – директор МАУ «МФЦ»

	10
	Об организации и результатах внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок товаров, оказания услуг, выполнения работ
	4 квартал
	Мезенина Е.С. – гл. специалист отдела финансового контроля

	11
	О  мерах по противодействию коррупции в муниципальных  образовательных учреждениях Яковлевского муниципального района
	4 квартал
	Руководители образовательных учреждений

	12
	О проведении публичных слушаний по вопросу изменения вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства.
	4 квартал
	Леконцев Л.Н. – начальник отдела архитектуры и градостроительства

	13
	О деятельности и результатах работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации района и урегулированию конфликта интересов
	4 квартал
	председатель комиссии

	14
	О результатах работы межведомственной комиссии по противодействию коррупции при администрации Яковлевского муниципального района за 2016 год
	4 квартал
	Председатель межведомственной комиссии по противодействию коррупции

	15
	О плане работы межведомственной комиссии по противодействию коррупции при администрации Яковлевского муниципального района на 2017 год
	4 квартал
	Председатель межведомственной комиссии по противодействию коррупции